Minister praecipuus synagogae Legnicensis et ipsius ducis2 condona
tor, etiamsi propriam haberet uxorem, virginem tamen cuiusdam civis 
locupletis, inter templum et altare, ut affirmant, sub praetextu privatim 
exonerandae conscientiae, turpiter et scelerate vitiavit atque deinceps 
tantum erat ipsi rei cum illa, ut cum alteri esset iam desponsata, eiusce- 
modi poculum amatorium, quo eam sibi devinctam redderet, curavit illi 
exhibendum, ut intra biduum, una cum sponso, qui eam in exhauriendo 
iuverat, plane apifera expiraverit. Captus est ille minister et in carcerem 
coniectus, et fortassis futurus est novatoribus istis et sectariis exemplo, 
quid prosint improbis hominibus uxores quo minus in vagis libidinibus 
volutentur. Haec nuper accidisse ex certis hominibus accepi, quae etiam 
in pervagato hominum sermone feruntur. Et cum nulla sint iucundiora, 
ista qualiacunque ut obiici possint novatoribus, non praetermittenda pu
tavi. Quod reliquum est Deum precor, ut R-mam Ceis. V -ram  dominum 
et benefactorem meum clementissimum quam diutissime florentem faciat 
et servet incolumem, cuius gratiae et clementiae me et obsequia mea 
submissime commendo.

Vratislavia, 30 Ju lii Anno 1564. R-mae et Ill-mae Ceis. V-rae servitor 
addictissimus

Joannes Grodieczki.
1 Kacper z Łagowa, bp wrocławski.
2 Kaznodzieja nadworny księcia legnickiego Henryka X I  (1539— 1588).
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PIOTR PORĘBSKI DO H OZJUSZA

Kraków , 30 lipca 1564

Uwagi o korespondencji z Hozjuszem, o trudnej sytuacji Kościoła w  Polsce. 
O pertraktacjach z Litw inam i na sejmie w Bielsku. Podaje ostatnie wiadomości 
o potyczkach wojsk polskich z moskiewskimi w okolicach Smoleńska i Ozieryszcz.

O R YG .: ADW O , D 17 k. 33. Na odwrocie adres, ślad pieczęci adnotacja ręką Reszki: 
Redditae 5 Septembris 1564, responsum eiusdem, Heilspergae.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
Patrone colendissime, salutem et servitiorum meorum commendationem. 
R-dus dominus Drzew iczki1 proposuit ecclesias quibus praeest invisere, 
sed distulisset fortasse visitationem istam, si eum non extrusisset cupido 
videndi et colloquendi cum D. V. R-ma, a quo petii, ut me quoque in 
gratiam illius commendaret. Perturbavit me hoc, quod nihil literarum 
d. Thomas 2 tulit, fateor quod ipse nihil scripserim, quia si literae meae 
quas paratas habebam redditae fuissent, accusasset d. Thomam negligen- 
tiae, propterea malui illas supprimere, quam virum bonum deferre.

Exposuit D. V. Ill-ma Venerabili Capitulo causam reditus sui in pa
triam suam, cui in religione labanti cuperet modis omnibus succurere, 
testatumque fecit in Concilio Tridentino, quanto studio et conatu, nulli 
rei parcendo, dederit omnem operam, ut non solum in patria, sed in tota 
republica Christiana religionis status reformetur, sed homines nostri domi 
sunt insolentes et temerarii, foris vero mutire non auderent.

Executio regia habitura et fortasse progressum suum, religionis vero 
una cum iurisdictione nostra et suspensa, et praestiterat hanc primo loco 
prosequi, sed fiunt hoc tempore omnia praepostero ordine. M-tas Regia 
persuasit iam tandem dominis Lithuanis adhuc in Bielsko, ut unionem 
cum Regno suscipiant, missurique sunt pro confirmatione tractatorum 
nunctios ad Parczow. Articuli in Bielsko propositi, quos illi mitto 3, dicun
tur longe differentes esse ab iis, qui Warssaviae per d. palatinum W il- 
nensem 4 a propositi erant.

Milites nostri fecerunt excursionem Smolenskum usque, quibus occur
rerunt ducenti boiarones finium custodes, qui sunt ad unum profligati. 
Itumque est infestis signis versus castrum, platea et quatuor monasteria 
igne absumpta, pagi multi direpti, missusque est dominus Andreas Mys- 
kowski 5 cum aliquot captivis ad M-tem Regiam. Bene valeat et sit felix 
D. V. R-ma, cui me et servitia mea iterum commendo. Datum Cracoviae, 
penultima Ju lii [30 VII] Anno Domini 1564.

Obsignatis literis venerunt literae ex Parczow a certis hominibus, 
quibus significatur Moschum irritatum, quod nostri vigiliarum custodes 
interfecerint, multaque damna in itu et reditu a Smoleńsko fecerint, 
misisse circiter 6 milia hominum versus castrum Jezierzyscze 6, quod 
oppugnari mandarat. Eam necessitatem significarunt capitaneo in Vitep- 
sko, qui coactis militibus, quos habere in promptu poterat, adorti sunt 
primum custodes finium, quibus caesis cucurrerunt in adiutorium suis,

1 Por. nr 258, 259, 267.
2 Płaza (?).
3 Nie odnaleziono tego pisma.
4 M ikołaj Radziw iłł Czarny.
5 Andrzej Myszkowski (zm. 1566), rotmistrz królewski, stryjeczny brat pod

kanclerzego.
6 Ozieryszcze, na północ od Witebska.
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legionemque Moschorum illis obviam procedentem fuderunt, tormenta- 
que bellica octo et unum vastatorium cum aliquot curribus pulveris et 
globis ademerunt. Reliqua intelliget ex d. Drzewiczki.

b~ Servitor obsequentissimus Petrus Porembski ~b.
a Skr. illis.

b—b Własnoręcznie.

262
JA N  TRZECIESKI DO HOZJUSZA